
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI 

 
Registro Generale n.  830 del  27-12-2023 

 
Ufficio: 1 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: Impegno e liquidazione indennità di reggenza a scavalco del Segretario 
Comunale Dott.ssa Anna Giunta per il servizio di segreteria dal  9  al 30 
novembre 2023. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

BATTIATO ANNA LUCILLA 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

    -   VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Considerato che la segreteria comunale di questo Ente si è resa vacante dal giorno 
29-09-2023 a seguito del trasferimento del Dott. Alberto Alfano ad altro Comune; 
 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.74 del 27-12-2023 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

Vista la nota prot. n. 15772 del 17 novembre 2023, trasmessa alla Prefettura – UTG di 
Palermo - Albo dei Segretari Comunali e Provinciali con la quale questo Comune era a 
richiedere la nomina del Segretario Comunale reggente Dott.ssa Anna Giunta per il periodo 
dal 9 al 30 novembre 2023; 
 
Visto il Decreto prefettizio n. 924 del 21-11-2023, assunto al protocollo dell’Ente al n.16048 
del          23-11-2023, con cui veniva conferito l’incarico di reggenza a scavalco alla 
Dott.ssa Anna Giunta, per il periodo dal 9 al 30 novembre 2023; 
 
Dato atto che al Segretario a scavalco spetta il trattamento economico previsto dall’art. 1 
dell’Accordo dal Contratto Collettivo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali del 
13-01-2009 e dalla deliberazione del CDA regionale dell’Ex Agenzia dei Segretari comunali e 
provinciali n°69/2009; 
 
Visto l’Art.1 dell’Accordo dal Contratto Collettivo Nazionale dei segretari comunali e 
provinciali del 13-01-2009 secondo cui “L'art. 3 del Contratto Collettivo Integrativo di  
livello  nazionale  dei segretari  comunali  e  provinciali – Accordo  n. 2  del  22  
dicembre 2003,  recante  "trattamento economico spettante al segretario nei casi di reggenza 
o supplenza a scavalco" è così modificato: 
"Le reggenze e supplenze a scavalco sono attribuite con provvedimento motivato dell'Agenzia 
ai Segretari titolari di  sede,  sentite le  amministrazioni interessate,  solo in via  residuale  
rispetto all'affidamento di tali  incarichi  ai Segretari in disponibilità, eccezionalmente, e 
per un tempo limitato che non può eccedere i 120 giorni per le reggenze e un anno per le 
supplenze. 
Al Segretario cui vengano conferiti tali incarichi spetta un compenso stabilito in misura 
percentuale sulla retribuzione complessiva in godimento di cui all'art. 37, comma 1, lett. da 
a) ad e) del CCNL del 16.05.2001, ragguagliata al periodo di incarico. 
Tale percentuale può essere fissata, con le modalità definite in sede di contrattazione 
decentrata regionale, in misura non superiore al 25%. 
In via transitoria, e nelle more degli accordi regionali, le percentuali applicate sono definite 
nella misura del 15% per gli incarichi fino a 60 giorni e nella misura del 25% per gli 
incarichi di durata superiore.".  
 
Richiamato il Decreto prefettizio sopra citato nel quale è stato previsto l’onere a carico 
definitivo del Comune di Valguarnera Caropepe e in favore del Segretario incaricato del 
trattamento economico a questi spettante nella misura del 25% (venticinque per cento) della 
retribuzione complessiva in godimento di cui al nuovo CCNL SCP 2016/2018 rapportato al 
periodo dell’incarico;  
 
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dell’indennità spettante al Segretario 
Comunale a scavalco Dott.ssa Anna Giunta, che ha svolto regolare servizio presso il Comune 
di Valguarnera Caropepe dal 9-11-2023 al 30-11-2023;  
 
 

DETERMINA 
 

Di stabilire in € 1.097,60 il trattamento economico spettante alla Dott.ssa Anna Giunta per 
l’incarico di reggenza a scavalco per il periodo dal 9-11-2023 al 30-11-2023, dando atto che 
tale compenso è da assoggettarsi a contribuzione previdenziale di legge. 
 
Di impegnare la spesa necessaria sul bilancio in corso di formazione come di seguito 
indicato: 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.74 del 27-12-2023 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

 
a. € 1.097,60   indennità di reggenza   al cap. 120/1; 
b. €    261,23   per contributi CPDEL  al cap. 120/2; 
c. €      93,30   per contributi   IRAP   al cap. 310; 

    
Di incaricare l’Ufficio di ragioneria affinché provveda alla liquidazione e pagamento 
dell’indennità di reggenza. 
 
Di dare atto altresì che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, 
D.Lgs. 267/2000).  
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune di 
Valguarnera Caropepe, all’Albo Pretorio on-line per rimanervi affissa quindici giorni. 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  27-12-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


